REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2016

(Do Sr. JHC)

Requer o envio de pedido de
informações por escrito ao Sr. Ministro da
Saúde, com o intuito de que sejam enviados
à Câmara dos Deputados os dados
referentes à auditoria feita pelo DENASUS
(Departamento Nacional de Auditoria do
SUS) sobre o dinheiro oriundo de rubricas
federais ao Município de Maceió-AL.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa,

sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro de Estado da Saúde, para que a

referida autoridade remeta a esta Casa Legislativa os seguintes dados,

referentes à auditoria feita pelo DENASUS (Departamento Nacional de

Auditoria do SUS) sobre o dinheiro oriundo de rubricas federais ao Município

de Maceió, no Estado de Alagoas, destacando:

-cópia integral da auditorias realizadas nos anos 2014 e

2015;

- valor oriundo das rubricas federais nos anos

assinalados, bem como a destinação dada a esse montante pela Prefeitura do

Estado de Maceió.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo o artigo 196, da Constituição Federal de 1988, a

saúde é um direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas

sociais e econômicas.

O Ministério da Saúde, através do DENASUS, é

responsável pela auditoria dos repasses feitos aos Estados e Municípios.

Consta informações, que em uma auditoria feita pelo

referido órgão, mediante solicitação do Conselho Municipal de Saúde de

Maceió, o dinheiro oriundo de rubricas federais desapareceu, entre os anos de

2014 e 2015, sem que houvesse comprovação de gastos.

O valor estimado na auditoria comprova um desvio de

quase R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), o que levou o fato para análise

do Ministério Público de Contas de Maceió.

São de relevância pública as ações e serviços de saúde,

cabendo ao Poder Público dispor sobre a sua regulamentação, fiscalização e

controle.

É inadmissível que o relatório de contas da Secretaria

Municipal de Saúde do município de Maceió não comprove a destinação das

quantias repassadas, principalmente diante do cenário da saúde no município

de Maceió.

A administração pública está pautada na primazia da

transparência, legalidade e moralidade. O desvio de vultosa quantia deve ser

apurado, diante da negativa do seu registro na prestação de contas da

Secretaria Municipal de Saúde de Maceió, em sede de auditoria, e de apuração

do Conselho Municipal de Saúde do referido município.

Ademais este é um ano de eleições e é preciso

transparência aos governados a respeito da conduta administrativa dos seus

governantes, principalmente no que tange a prestação de contas das verbas

repassadas.

Também, para que possíveis atos que atentem contra a

probidade administrativa sejam averiguados e as devidas consequências

recaiam sobre os seus responsáveis.

Por tais motivos, pede-se o célere encaminhamento do

presente pedido de informações por escrito.

Sala das Sessões, em        de                          de 2016.

Deputado JHC

PSB